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Nowatorska na polskim rynku wydawniczym praca Ireny Curyło-Gon- 
záez, profesora Szkoły Głównej Handlowej w Warszawie, pt. Człowiek i 
świat wartości w Mezoameryce nosi przybliżający i precyzujący podtytuł 
Toltekowie Majowie Aztekowie. Książka ta stanowi podsumowanie wielolet
nich badań prowadzonych przez autorkę w Meksyku i w Polsce na temat cy
wilizacji mezoamerykańskiej, obejmującej obszar kulturowy znacznej części 
dzisiejszego Meksyku i Ameryki Środkowej, a wydzielonej ze względu na 
podobieństwo prekolumbijskich kultur indiańskich (Azteków, Majów, Ol- 
meków, Zapoteków, Tolteków, Misteków i innych). Jest oczywiste, że zakres 
recenzowanej pracy nie uwzględnia innej, geograficznie odległej od Mezo- 
ameryki i całkowicie od niej odmiennej cywilizacji Inków, obejmującej środ- 
kowoandyjskie obszary dzisiejszego Peru, Boliwii i północnego Chile. Warto 
przypomnieć, że ważność problematyki indiańskiej, dotyczącej około 40 
milionów mieszkańców dzisiejszych Ameryk, jest coraz bardziej doceniana 
przez ONZ (która rok 1993 ogłosiła Międzynarodowym Rokiem Ludów 
Indiańskich) i inne organizacje współczesnego świata.

Irena Curyło-González w swoim kompleksowym studium na temat me- 
zoamerykańskich koncepcji człowieka i świata ludzkich wartości uwzględnia 
kulturę materialną, jak też osiągnięcia badanych plemion w zakresie astro- 
nonui, medycyny i sztuki. Dokładniejszej analizie poddała strukturę społe
czną Azteków, plemion mówiących językiem náhauatl, które pozostają 
głównym tematem rozważań omawianej rozprawy napisanej w żywy, inte
resujący sposób i mogącej przeto zainteresować szersze grono czytelników.

Autorka rozpatruje wielowiekową kulturę Mezoameryki w jej nieustan
nej ewolucji, począwszy od około 2000 roku przed naszą erą aż do jej 
zniszczenia przez Hiszpanów w XVI i XVII wieku. Badania tego rodzaju 
mają duże znaczenie dla porównawczych studiów nad kulturą światową, dla 
oceny wkładu poszczególnych rejonów do ogólnego dorobku ludzkości, a 
zwłaszcza dla studiów nad początkami myśli filozoficznej i religijnej w róż
nych kręgach kulturowo-geograficznych.
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W skład omawianej rozprawy wchodzi krótki wstęp i cztery dość obszer
ne rozdziały. W rozdziale pierwszym autorka trafnie ujęła warunki rozwoju 
i podstawowe cechy mezoamerykańskiej cywilizacji, jej odmienność w sto
sunku do europejskiej kultury materialnej i duchowej. Interesujące jest rów
nież ukazanie koniecznej harmonii między światem przyrody, człowiekiem 
i bogami w koncepcjach Tolteków, Azteków i Majów. Autorka zwraca uwa
gę na poczucie jedności człowieka ze środowiskiem naturalnym i na dualizm 
w pojmowaniu mezoamerykańskiego świata (walka ze złem, życia ze śmier
cią, światła i ciemności itd.).

W rozdziale drugim, traktującym o strukturze społeczno-politycznej „im
perium” Azteków przed konkwistą, autorka wykazała się dobrą znajomością 
procesów społeczno-gospodarczych zachodzących w prekolumbijskich spo
łeczeństwach Ameryki, procesów tak ważnych dla wszechstronnego zrozu
mienia zjawisk z dziedziny kultury. Irena Curyło-González interpretuje w taki 
sposób szesnastowieczne źródła, by nie nakładać ówczesnej, europejskiej 
siatki pojęciowej na rzeczywistość indiańskiej Ameryki.

Najdłuższy i najistotniejszy dla całości omawianej pracy jest rozdział 
trzeci pt. Filozofia moralna kultury nahuatl (s. 125-226). Autorka omawia w 
nim toltecką i aztecką koncepcję człowieka, uwzględnia kodeksy z czasów 
prehiszpańskich, poezję powstałą w języku náhuatl, kroniki hiszpańskich 
konkwistatorów i misjonarzy, relacje schrystianizowanych Metysów i Indian, 
mity i legendy oraz ustną tradycję literacką spisaną już po konkwiście. Na 
podstawie tych tak zróżnicowanych źródeł autorka podjęła się wielkiego 
trudu rekonstrukcji filozofii moralnej plemion mówiących językiem náhu
atl, rekonstrukcji ich wizji świata, człowieka i sensu jego istnienia, wskazała 
też na ideały moralne tkwiące w edukacji azteckiej. Do oryginalnych wnio
sków doszła autorka w wyniku analiz umoralniających mów dostojników i 
starców plemiennych, świadczących o dość długich wpływach wczesnej tol- 
teckiej wizji człowieka i wartości wśród licznych społeczeństw Doliny Me
ksykańskiej przed konkwistą i w trakcie jej trwania. Autorka dostrzegła w tej 
wizji pewne wspólne ogólnoludzkie wartości i normy. Wystąpiła przeciwko 
takim interpretacjom państwa Moctezumy II, wedle których człowiek miał 
tam pozostawać tylko czystym mechanizmem, a nie indywidualnym „panem 
swego oblicza i serca”.

Szczególnie interesująco przedstawione zostały refleksje Indian nad sen
sem życia ludzkiego. Autorka dostrzega w ich poezji zarówno pesymisty- 
czno-melancholijny żal z powodu smutnego losu człowieka na ziemi, jak i bar
dziej optymistyczne, wręcz hedonistyczne koncepcje życia ludzkiego. W tych 
ostatnich przewija się „typowo epikurejski motyw ucieczki od zgiełku życia 
w ogrody pełne kwiatów i śpiewu ptaków oraz zachęta do nawiązywania 
prawdziwych przyjaźni, które dają radość. Tej miłej egzystencji - zauważa


